
DROGARIA FARMANELLI LTDA.

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES Nº 05

Processo Nº 5000080-63.2023.8.21.0016

RMA Nº 5005210-95.2023.8.21.0028

Vara Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa/RS
CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301
 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

1. Esclarecimentos Iniciais ............................................. 03

2. Análise Processual ...................................................... 04

Estágio Processual ............................................................... 04
Cronograma Processual ..................................................... 05
Eventos desde o Ajuizamento da RJ ................................. 07 
Incidentes Processuais ........................................................ 09
Recursos Interpostos ............................................................ 10

3. Informações sobre a Recuperanda .......................... 11

A Empresa ............................................................................ 11
Quadro de Funcionários ..................................................... 12

4. Atividades da Administração Judicial ...................... 14

5. Análise Financeira ....................................................... 17

Passivo .................................................................................. 18
 Endividamento Sujeito ............................................. 18

6. Observação e Pedido.................................................. 20

7. Glossário ....................................................................... 21

Sumário

2



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Visando atender ao determinado no artigo 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005 e às determinações da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de 

Justiça, a Administradora Judicial elaborou o presente relatório com base na documentação apresentada na petição inicial do processo de 

Recuperação Judicial da Drogaria Farmanelli Ltda. Em 08/04/2024 foram apresentados os atos processuais realizados, tendo como seu último 

evento lançado no E-PROC o de número 328. Feitas tais considerações, a Administradora Judicial passa a apresentar o Relatório Mensal de 

Atividades do processo nº 5000080-63.2023.8.21.0016.

Contudo, há que se fazer ressalvas na interpretação da alínea “c” da LRF, como bem discorre Marcelo Sacramone:

“O administrador judicial não tem a função de ser auditor do devedor, nem responderá pelo insucesso da atividade dele. A conferência de todas as informações 

prestadas pressupõe que o administrador judicial acompanha todo o desenvolvimento da atividade, como forma de atestar sua veracidade. Não foi isso que 

pretendeu a Lei, sob pena, inclusive, do custo de remuneração do referido profissional ser extremamente oneroso à devedora, conforme parâmetros de mercado.”

Logo, a Administradora Judicial assumiu como verídicas as informações prestadas pela Recuperanda, não sendo estas alvo de auditoria. Os 

integrantes de equipe técnica responsável pela elaboração do relatório em tela não possuem qualquer interesse financeiro nas empresas 

analisadas.

1. Esclarecimentos Iniciais

3

Porto Alegre, 25 de abril de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.
Tiago Jaskulski Luz

OAB 71.444



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

O Relatório Mensal de Atividades precedente foi apresentado em 06 
de março de 2024, tendo como último evento lançado no E-PROC o 
de número 294, no qual foi indeferido o pedido de reconhecimento da 
essencialidade do imóvel de matrícula n.º 52.953 do CRI de Ijuí/RS, 
mantendo-se, por consequência, a constrição realizada na Execução 
Fiscal.

No evento 305, em 01/03/2024, a Recuperanda apresentou aditivo ao 
plano de recuperação judicial.

Pela petição do evento 306, a Caixa Econômica Federal informou do 
interesse em se tornar credora apoiadora, motivo pelo qual o aditivo 
apresentado no evento anterior permanece sob exame de suas 
instâncias superiores. Informa, assim, a impossibilidade de deliberação 
sobre os termos daquele documento.

Pela manifestação do evento 308, a Administração Judicial informou 
da aprovação, por unanimidade, da suspensão sugerida pela credora 
Caixa Econômica Federal na AGC realizada em 07/03/2024. A 
solenidade teve sua continuidade marcada para o dia 25 de abril de 
2024, às 14h. Pelo evento 310, o Juízo teceu suas considerações em 
relação ao ocorrido.

Em nova oportunidade, a Recuperanda juntou novo aditivo ao PRJ 
(evento 315).

Na petição do evento 317, a Recuperanda solicitou a liberação dos 
valores constritos e o desbloqueio de contas determinados no 
processo nº 50084042520234047105, que tramita na a 3ª Vara 
Federal de Santo Ângelo, sob o prejuízo de inviabilizar a 
recuperação judicial e o soerguimento da empresa.

Nesse sentido, nos termos da decisão do evento 319, o Juízo 
indeferiu o pedido deduzido pela Recuperanda e determinou a 
apresentação do relatório previsto no art. 22, II, h, da Lei nº 
11.101/2005.

Por fim, na manifestação do evento 326, a administração judicial 
teceu considerações sobre o último adendo apresentado, 
verificando o atendimento dos requisitos dos arts. 50, 53 e 54 da Lei 
nº 11.1001/2005. Além disso, manifestou-se sobre a apresentação do 
relatório do plano de recuperação judicial. Na oportunidade, 
relembrou da continuidade da AGC agendada, salientando a 
soberania dos credores quanto à análise da viabilidade econômico 
financeira.

São estes os atos realizados nos autos da Recuperação Judicial até 
a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades e que 
merecem destaque.

2. Análise Processual 
               Estágio Processual

4



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

04/01/2023

Ajuizamento do 
Pedido de 

Recuperação 
Judicial (Artigo 51 

LRF)

20/01/2023

Deferimento do 
processamento 
(Artigo 52 LRF)

2. Análise Processual 
               Cronograma Processual

5

03/03/2023

Publicação do 
Edital (Artigo 52, § 

1º LRF)

29/03/2023

Apresentação do 
PRJ (Artigo 53 LRF)

20/03/2023

Prazo para 
Habilitações e 
Divergências 

(Artigo 7º,§ 1º LRF)

06/06/2023

Entrega do 
Relatório Inicial de 

Atividades pela 
Administradora 
Judicial (Artigo 

22,II,'c' LRF)

13/06/2023

Apresentação do 
Relatório 

Administrativo de 
Verificação de 
Créditos (Artigo 

7º,§ 2º LRF)

17/07/2023

Publicação Edital 
com Relação de 

Credores 
apresentada pela 

AJ (Art. 7º, § 1º 
LRF) e do PRJ (Art. 

53, parágrafo 
único LRF)

27/07/2023

Apresentação de 
Impugnações e 

Habilitações 
retardatárias (Art. 

8º e 9º LRF)

16/08/2023

Apresentação de 
Objeções ao 

Plano de 
Recuperação 
Judicial (art. 55 

LRF)

02/10/2023

Publicação do 
Edital de 

Convocação de 
Assembleia Geral 
de Credores (Art. 

36 LRF)

31/10/2023

AGC – 1ª 
Convocação (art. 

35 LRF)

14/11/2023

AGC – 2ª 
Convocação (art. 

35 LRF)

22/01/2024

AGC – 2ª 
Convocação – 1º 
Prosseguimento 

(art. 35 LRF)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

07/03/2024

AGC – 2ª 
Convocação – 2º 
Prosseguimento 

(art. 35 LRF)

25/04/2024

AGC – 2ª 
Convocação – 3º 
Prosseguimento 

(art. 35 LRF)

2. Análise Processual 
               Cronograma Processual

6



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo verificam-se, de forma resumida, as principais manifestações e demais movimentações que ocorreram nos autos do Pedido de 

Recuperação Judicial desde o seu ajuizamento até a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades:

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

04/01/2023 AJUIZAMENTO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 1

20/01/2023 DECISÃO DEFERINDO O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 3

25/01/2023 TERMO DE COMPROMISSO 15

01/03/2023 EDITAL DO ARTIGO 52, § 1º DA LEI Nº 11.101/2005 43

29/03/2023 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 58

12/05/2023 DESPACHO/DECISÃO REDISTRIBUIÇÃO 65

13/06/2023 RELATÓRIO DE VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS 101

10/07/2023 DESPACHO/DECISÃO SOBRE A VENDA DE PONTO COMERCIAL 117

12/07/2023 EDITAL DO ART. 53, PARÁGRAFO ÚNICO E ART. 7º, § 2º 133

14/07/2023 OBJEÇÃO AO PLANO DE PAGAMENTOS APRESENTADA PELA CEF 137

09/08/2023 OBJEÇÃO AO PLANO DE PAGAMENTOS APRESENTADA PELO SICREDI 167

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

7



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

8

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

09/08/2023 OBJEÇÃO AO PLANO DE PAGAMENTOS APRESENTADA PELO BANRISUL 168

28/09/2023 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 200

01/11/2023 ATA AGC 1ª CONVOCAÇÃO 232

14/11/2023 ATA AGC 2ª CONVOCAÇÃO 247

14/12/2023 PETIÇÃO CONJUNTA PARA SUBSTITUIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 261

15/12/2023 DECISÃO HOMOLOGANDO A SUBSTITUIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 263

19/12/2023 NOVO TERMO DE COMPROMISSO 268

08/01/2024 ADENDO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 273

22/01/2024 ATA AGC 2ª CONVOCAÇÃO – 1º PROSSEGUIMENTO 282

01/03/2024 ADENDO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 305

08/03/2024 ATA AGC 2ª CONVOCAÇÃO – 2º PROSSEGUIMENTO 308

13/03/2024 ADENDO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 315



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO

5009678-05.2023.8.21.0028 Impugnação SICREDI Incidente distribuído em 05/10/2023. Aguardando 
manifestação da impugnante.

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

9

Até a elaboração do presente relatório, foi apresentado apenas um incidente de Impugnação de Crédito pelos credores:



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Até o momento não foram interpostos recursos contra as decisões proferidas.

2. Análise Processual 
               Recursos Interpostos

10



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ratificando-se as informações sobre a empresa em recuperação judicial, têm-se a DROGARIA FARMANELLI LTDA., constituída no ano de 2005 
sob o CNPJ 07.664.276/0001-13. Trata-se de sociedade empresária de responsabilidade limitada, que tem seu capital social totalmente 
integralizado no valor de R$ 420.000,00, representado por quotas de capital no valor nominal de R$ 10,00, estando assim distribuído entre o 
sócio:

 

Sobre as atividades exercidas, têm-se entre elas o comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas; de bebidas; 
de suplementos alimentícios; de produtos farmacêuticos homeopáticos; de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal; de 
artigos médicos e ortopédicos; de mercadorias em lojas de conveniência; prestação de serviços por farmacêuticos clínicos, de vacinação e 
imunização; preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo.

Atuando sob o nome fantasia “Farmácia São Lucas”, possui 8 filiais, distribuídas entre os municípios de Ijuí, Catuípe e Santo Ângelo, todos no 
estado do Rio Grande do Sul.

3. Informações sobre a Recuperanda
               A Empresa

11

NOME DOS ACIONISTAS Nº DE QUOTAS VALOR EM R$ PERCENTUAL

GESTÃO & FARMA PARTICIPAÇÕES 
LTDA.

CNPJ 35.190.888/0001-57
Representante: Pablo Lucas Ottonelli

100%

42.000 420.000,00 100,00%

TOTAL 42.000 420.000,00 100,00%



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

DROGARIA FARMANELLI LTDA dez/20 dez/21 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23
Ativos

84 78 56 57 56 58 57 55 51 48 46 42 26 26 26(empregados, diretores, estagiários, 
menores aprendizes)
Afastados

5 2 5 8 7 4 4 3 4 5 2 2 2 2 2(férias, auxílio doença, serviço militar, 
licença maternidade)
Desligados 3 5 4 3 5 5 6 4 5 2 5 6 12 8 2(demitidos)
Total de Vínculos 89 80 61 65 63 62 61 58 55 53 48 44 28 28 28

84 78

56 57 56 58 57 55 51 48 46 42
26 26 26

dez/20 dez/21 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

Total de Vínculos Ativos

De agosto a novembro de 2023 a Recuperanda apresentou o desligamento de 31 funcionários do seu quadro. Conforme relatório de folha de 

pagamento relativo a novembro de 2023, a empresa possuía o total de 26 colaboradores ativos. O gráfico abaixo demonstra o histórico de 

colaboradores ativos no período, conforme informado pela Recuperanda:

3. Informações sobre a Recuperanda
               Quadro de Funcionários

12

Apesar de solicitados à Recuperanda, não foram enviadas as informações sobre o quadro laboral de janeiro e fevereiro/24 até a elaboração 

do presente relatório, restando prejudicada a análise do histórico de colaboradores. 



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

DROGARIA FARMANELLI LTDA jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23
Variação R$

jul-dez/23

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 2.169.865,58 2.226.665,53 2.288.146,15 2.360.708,14 2.316.561,88 2.296.234,73 126.369,15

Salários e Ordenados a Pagar 125.365,70 120.312,30 149.972,97 133.308,31 84.942,67 98.832,62 (26.533,08)

Pró Labore a Pagar 6.903,97 12.633,14 11.458,34 11.458,34 6.903,97 6.903,97 -

Indenização Trab a Pagar 26.000,00 26.000,00 13.000,00 13.000,00 - - (26.000,00)

INSS a Recolher 1.108.056,66 1.156.429,44 1.204.961,57 1.252.932,73 1.285.002,09 1.331.408,42 223.351,76

FGTS a Recolher 181.900,62 189.652,02 187.058,47 228.257,79 217.397,13 136.773,70 (45.126,92)

Contribuição Sindical a Recolher 119,21 119,21 175,38 231,55 796,60 796,60 677,39

Parcelamento INSS competências 2019 721.519,42 721.519,42 721.519,42 721.519,42 721.519,42 721.519,42 -

No quadro acima, detalhamos a posição por rubrica do último mês apresentado até o último balancete fornecido.

Com relação às obrigações trabalhistas, identificamos nos relatórios contábeis de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro/23 o 

saldo de R$ 2.226.665,53, R$ 2.288.146,15, R$ 2.360.708,14, R$ 2.316.561,88 e R$ 2.296.234,73, respectivamente, englobando obrigações de folha 

e previdenciárias, como INSS e FGTS. Destaca-se o aumento de R$ 223.4 mil no saldo de INSS a Recolher entre julho/23 e este último mês.

3. Informações sobre a Recuperanda
               Quadro de Funcionários (Valores em R$)

13

Apesar de solicitados à Recuperanda, não foram enviados os documentos contábeis de janeiro e fevereiro/24 até a elaboração do presente 

relatório, restando prejudicada a análise das obrigações trabalhistas. A partir de e-mail enviado pela contadora da empresa no dia 

23/04/2024, foi informado que “o responsável pela empresa não está enviando os extratos bancários desde 01/2024, sem os quais não é 

possível concluir o balancete. Já foi solicitado a ele diversas vezes e não tive retorno.”



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

O acompanhamento das atividades da Recuperanda no período do presente relatório foi realizado através da análise de documentos 
fornecidos pela empresa e por meio de contato realizado com o procurador da Recuperanda, Dr. Rafael Ugalde. 

Dentro deste período realizou-se a Assembleia Geral de Credores, sendo que a mesma até a apresentação deste relatório encontra-se 
suspensa, com sua continuidade designada para o dia 25 de abril de 2024, data em que se espera ser deliberado o Modificativo ao Plano de 
Recuperação Judicial apresentado em 13/03/2024.

Quantos as atividades da empresa, a Recuperanda permanece com três lojas em funcionamento, sendo elas:

 Matriz na cidade de Ijuí, localizada na Av. Davi José Martins, nº 131, Bairro Centro.

 Filial na cidade de Ijuí, localizada na Rua 14 de Julho, nº 155, Bairro Centro.

 Filial na cidade de Santo Ângelo, localizada na Av. Brasil, nº 916, Bairro Centro.

Em visitas realizadas in loco, em 10 de abril de 2024, constatou-se que as unidades se encontram funcionando normalmente.

Deve-se, portanto, aguardar a realização da Assembleia Geral de Credores designada para o dia 25 de abril de 2024.

4. Atividades da Administração Judicial

14



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo, para registro, apresentam-se fotografias das lojas em operação:

4. Atividades da Administração Judicial

15



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

16



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

DROGARIA FARMANELLI LTDA jul/23 ago/23
jul-ago/23

set/23
ago-set/23

out/23
set-out/23

nov/23
out-nov/23

dez/23
nov-dez/23

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Ativo 7.365.159 7.463.083 97.924 1,3% 7.344.998 (118.085) -1,6% 7.249.262 (95.736) -1,3% 7.058.280 (190.982) -2,6% 6.942.492 (115.789) -1,6%

Circulante 7.292.568 7.390.492 97.924 1,3% 7.273.974 (116.518) -1,6% 7.180.110 (93.864) -1,3% 7.027.957 (152.153) -2,1% 6.913.861 (114.095) -1,6%

Disponibilidades 140.541 244.729 104.188 74,1% 270.453 25.724 10,5% 180.787 (89.665) -33,2% 131.737 (49.051) -27,1% 159.248 27.512 20,9%

Clientes 1.270.150 1.270.150 - 0,0% 1.270.150 - 0,0% 1.270.150 - 0,0% 1.270.150 - 0,0% 1.270.150 - 0,0%

Outros Créditos 5.362.190 5.355.925 (6.264) -0,1% 5.346.921 (9.004) -0,2% 5.342.723 (4.198) -0,1% 5.239.620 (103.103) -1,9% 5.179.270 (60.351) -1,2%

Estoques 519.688 519.688 - 0,0% 386.450 (133.238) -25,6% 386.450 - 0,0% 386.450 - 0,0% 305.194 (81.256) -21,0%

Não Circulante 72.591 72.591 - 0,0% 71.024 (1.567) -2,2% 69.152 (1.872) -2,6% 30.324 (38.828) -56,1% 28.630 (1.693) -5,6%

Investimentos 8.862 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0%

Participações Societárias 8.862 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0% 8.862 - 0,0%

Imobilizado 63.730 63.730 - 0,0% 62.162 (1.567) -2,5% 60.290 (1.872) -3,0% 21.462 (38.828) -64,4% 19.769 (1.693) -7,9%

Bens em Operação 1.212.419 1.212.419 - 0,0% 1.212.419 - 0,0% 1.212.419 - 0,0% 1.212.419 - 0,0% 1.212.419 - 0,0%

Imobilizado em Andamento 40.575 40.575 - 0,0% 40.575 - 0,0% 38.828 (1.746) -4,3% - (38.828)
-

100,0% - - -

(-) Depr/Amort/Exaustão (1.189.264) (1.189.264) - 0,0% (1.190.831) (1.567) 0,1% (1.190.957) (126) 0,0% (1.190.957) - 0,0% (1.192.650) (1.693) 0,1%

5. Análise Financeira               

17

Apesar de solicitados à Recuperanda, não foram enviados os documentos contábeis de janeiro e fevereiro/24 até a elaboração do presente 

relatório, restando prejudicada a análise do Ativo, Passivo, Passivo Extraconcursal, Demonstrativo do Resultado do Exercício e Índices 

Financeiros. A partir de e-mail enviado pela contadora da empresa no dia 23/04/2024, foi informado que “o responsável pela empresa não 

está enviando os extratos bancários desde 01/2024, sem os quais não é possível concluir o balancete. Já foi solicitado a ele diversas vezes e 

não tive retorno.”



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

De acordo com dados apresentados no ajuizamento da ação, o passivo sujeito totalizava R$ 8.257.929,51, assim distribuído:

5. Análise Financeira
               Passivo | Endividamento Sujeito (Valores em R$)

18

Trabalhista
82.448

1%

Financeiro
6.757.079

82%

Fornecedor
1.418.402

17%

Endividamento (por tipo de credor)
Total: R$ 8.257.929,51

Classe I - Trabalhista
82.448

1%

Classe III -
Quirografário

8.175.482
99%

Endividamento (por classe)
Total: R$ 8.257.929,51



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo, segue relação dos credores sujeitos, ainda com base na peça inicial:

5. Análise Financeira
               Passivo | Endividamento Sujeito (Valores em R$)

19

Endividamento Sujeito Valor % Classe Tipo
Caixa Econômica Federal 4.275.347,64 51,8% Classe III - Quirografário Financeiro
Santa Cruz Distribuidora 887.654,14 10,7% Classe III - Quirografário Fornecedor
Banrisul 887.560,18 10,7% Classe III - Quirografário Financeiro
Banco Bradesco 720.743,73 8,7% Classe III - Quirografário Financeiro
Rafael Merçoni Pereira 512.376,49 6,2% Classe III - Quirografário Financeiro
Medpharma Distribuidora 455.595,77 5,5% Classe III - Quirografário Fornecedor
Banco Itaú 242.055,22 2,9% Classe III - Quirografário Financeiro
Sicredi 118.995,93 1,4% Classe III - Quirografário Financeiro
Talis Renam de M. Ourique 74.750,00 0,9% Classe I - Trabalhista Trabalhista
F&F Distrib. Medicamentos 20.900,12 0,3% Classe III - Quirografário Fornecedor
Eco Diagnostica Ltda 20.000,00 0,2% Classe III - Quirografário Fornecedor
Guri Guria Produtos de Higiene 18.887,52 0,2% Classe III - Quirografário Fornecedor
Milena Gonçalves da Silva 7.698,00 0,1% Classe I - Trabalhista Trabalhista
Nilo Tozzo Cia Ltda 6.782,67 0,1% Classe III - Quirografário Fornecedor
Frese Comércio de Cereais Ltda 4.574,70 0,1% Classe III - Quirografário Fornecedor
Danutre Nutrição Especial 4.007,40 0,0% Classe III - Quirografário Fornecedor
Total 8.257.930 100,00% - -



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Conforme destacado ao longo deste relatório, a Recuperanda não forneceu a documentação gerencial e contábil para os meses de janeiro 

e fevereiro de 2024, impossibilitando a análise financeira para o período.

Deste modo a Administradora Judicial requer a intimação da Recuperanda Drogaria Farmanelli Ltda. para apresentar a documentação 

solicitada, e a juntada aos autos do presente Relatório Mensal de Atividades.

Porto Alegre, 25 de abril de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.
Tiago Jaskulski Luz

OAB 71.444

6. Observações e Pedido

20



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

“AGC” – Assembleia Geral de Credores

“AH” – Análise Horizontal

“AJ” – Administração Judicial

“AV” – Análise Vertical

“BP” – Balanço Patrimonial

“CND” – Certidão Negativa de Débitos

“DRE” – Demonstração de Resultado

“LRF” – Lei de Recuperações e Falências

“PGFN” – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

“PRJ” – Plano de Recuperação Judicial

“RJ” – Recuperação Judicial

‘’DAU’’ – Dívida Ativa da União

7. Glossário

21



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385
 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000


	Número do slide 1
	Número do slide 2
	Número do slide 3
	Número do slide 4
	Número do slide 5
	Número do slide 6
	Número do slide 7
	Número do slide 8
	Número do slide 9
	Número do slide 10
	Número do slide 11
	Número do slide 12
	Número do slide 13
	Número do slide 14
	Número do slide 15
	Número do slide 16
	Número do slide 17
	Número do slide 18
	Número do slide 19
	Número do slide 20
	Número do slide 21
	Número do slide 22

